

**PAPER-III**  
**PĀLI**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_
2. (Signature) \_\_\_\_\_  
(Name) \_\_\_\_\_

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

**D 8 3 1 1**

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 19

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- Answer to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.  
**No Additional Sheets are to be used.**
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
- Read instructions given inside carefully.
- One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुए रिक्त स्थान पर ही लिखिये ।  
**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है ।**
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है ।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।

**PĀLI**

**पालि**

**PAPER – III**

**प्रश्नपत्र – III**

**Note :** (i) This paper is of **two hundred (200)** marks containing **four (4)** sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

(ii) Candidates are required to attempt all the questions in Pāli.

**नोट :** (i) यह प्रश्नपत्र **दो सौ (200)** अंकों का है एवं इसमें **चार (4)** खण्ड हैं । अभ्यर्थी इनमें समाहित प्रश्नों के उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार दें ।

(ii) अभ्यर्थी से यह अपेक्षा की जाती है कि वह सभी प्रश्नों के उत्तर पालि भाषा में दे ।

**सङ्केतो :** (i) इमस्स **पञ्चपण्णस्स** अङ्कानि **द्वे** सतानि **चतूसु** कण्डेसु विभत्तानि च होन्ति । इमेसु कण्डेसु समाहितानं **पञ्चानं** उत्तरं पच्चेककण्डस्स निद्वेसानुसारं विसज्जनीयं ।

(ii) सब्बपञ्चानं उत्तरं पालिभासायं दातुं अपेक्खितं ति.

SECTION – I

खण्ड – I

**Note :** This section consist of **two** essay type questions of **twenty (20)** marks each, to be answered in about **five hundred (500)** words. **(2 × 20 = 40 Marks)**

**नोट :** इस खंड में **बीस-बीस** अंकों के **दो** निबन्धात्मक प्रश्न हैं । प्रत्येक का उत्तर लगभग **पाँच सौ (500)** शब्दों में अपेक्षित है । **(2 × 20 = 40 अंक)**

**सङ्केतो :** इमस्मि कण्डे **बीसति-बीसति (20 × 20)** अङ्कानं द्वे निबन्धात्मका **पञ्हा** सन्ति । पच्चेकपञ्हस्स उत्तरं पालिभासायं पञ्चसतानि सद्देसु लेखनीयं । **(2 × 20 = 40 अंक)**

1. Maṇo Pubbaṅgamā dhammā.  
मनोपुब्बङ्गमा धम्मा ।

**OR / अथवा**

Aniccā vata Saṃkhārā.  
अनिच्चा वत सङ्खारा ।







2. Dānam Tānam Manussānam.

दानं तानं मनुस्सानं ।

**OR / अथवा**

Kammunā Vattati Loke.

कम्मुना वत्तति लोके ।









## SECTION – II

### खण्ड – II

**Note :** This section contains **three (3)** questions of **fifteen (15)** marks each, each to be answered in about **three hundred (300)** words.

**(3 × 15 = 45 Marks)**

**नोट :** इस खण्ड में **पन्द्रह-पन्द्रह (15-15)** अंकों के **तीन (3)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीन सौ (300)** शब्दों में अपेक्षित है । **(3 × 15 = 45 अंक)**

**सङ्केतो :** इमस्मिं कण्डे **पन्नरस-पन्नरस (15 × 15)** अंकां त्तिण्हं पज्हा सन्ति । पच्चेक-पज्हस्स उत्तरं **तिसत्तेसु (300)** सद्देसु अपेक्खितं । **(3 × 15 = 45 अंका)**

3. Discuss the contents of Sāriputta Pabbajjā.  
सारिपुत्त पब्बज्जा की विषय सामग्री पर चर्चा कीजिए ।
4. Discuss the contents of Sabbāsava Sutta.  
सब्बासव सुत्त की विषय सामग्री पर चर्चा कीजिए ।
5. Write an exhaustive note on Dasa Vatthūni.  
'दस वत्थूनि' पर एक विस्तृत टिप्पण लिखिए ।

















**SECTION – III**

**खण्ड – III**

**Note :** This section contains **nine (9)** questions of **ten (10)** marks each, to be answered in about **fifty (50)** words. **(9 × 10 = 90 Marks)**

**नोट :** इस खंड में **दस-दस (10-10)** अंकों के **नौ (9)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **पचास (50)** शब्दों में अपेक्षित है । **(9 × 10 = 90 अंक)**

**सङ्केतो :** इमस्मिं कण्डे **दस-दस (10-10)** अंकानं **नव (9)** पञ्हा सन्ति । पच्चेक पञ्हस्स उत्तरं **पञ्जास (50)** सद्देसु आकङ्खितं । **(9 × 10 = 90 अंका)**

6. Define Cetasika and enumerate.  
चेतसिक की परिभाषा देते हुए गणना कीजिए ।

7. Make a difference between Dhamma and Saddhamma.  
धम्म और सद्धम्म के बीच अन्तर को स्पष्ट कीजिए ।

8. How many types of Samāsa are in Pāli and discuss them with illustrations.  
पालि में समास के कितने प्रकार हैं ? उन्हें सोदाहरण समझाइये ।

9. Write the central idea of Appamāda Vagga.  
अप्पमादवग्ग के सार-तत्त्व को स्पष्ट कीजिए ।

10. Write a note on Lokuttara Citta.  
लोकुत्तरचित्त पर एक टिप्पणी लिखिए ।

11. Explain the term 'Satisampajañña'.  
“सतिसम्पजञ्ज” की व्याख्या कीजिए ।

12. Write short note on Āsavās.  
आसवों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

13. Write short note on concept of 'Yoniso manasikāro'.  
“योनिसो मनसिकारो” सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।



14. Throw light on the origin of the word Pāli.  
‘पालि’ शब्द की उत्पत्ति पर प्रकाश डालिए ।

## SECTION – IV

### खण्ड – IV

**Note :** This section contains **five (5)** questions of **five (5)** marks each based on the following passage. Each question should be answered in about **thirty (30)** words.

(5 × 5 = 25 Marks)

**नोट :** इस खण्ड में निम्नलिखित परिच्छेद पर आधारित **पाँच (5)** प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस (30)** शब्दों में अपेक्षित है । प्रत्येक प्रश्न **पाँच (5)** अंकों का है ।

(5 × 5 = 25 अंक)

**सङ्केतो :** इमस्मिं कण्डे अधोलिखितं अनुच्छेदं आरब्ध **पञ्च पञ्हा** सन्ति । पच्चेक पञ्हस्स उत्तरं परितं **तिसति (30)** सद्देसु आकंखितं ति । पच्चेक पञ्हस्स **पञ्च** अंका निरदारिता ।

(5 × 5 = 25 अंक)

Atha kho āyasmato mahāmogallānassa etadhosi “Kiṃ n kho so yakkho bhagavato bhāsitaṃ abhisamecca anumodi udāhu no. Yannūnāhaṃ taṃ yakkhaṃ jāneyyaṃ yadi vā so yakkho bhagavato bhāsitaṃ abhisamecca anumodi yadi vā no”

ti. Atha kho āyasma Mahāmogallāno pubbārame migāra mātupāsāde antarahito devesu tāvatiṃsesu paturahosi. Addasā kho sakko ayasmantaṃ Mahāmogallanaṃ dūrato va āgacchantaṃ disvāna āyasmantaṃ Mahāmogallanaṃ etadavoca – nisīda, mārisa Moggallāna, idamāsaṇaṃ paññattaṃ’ ti. Nisīdī kho āyasmā paññatte āsane. Sakko pi aññataraṃ nīccaṃ āsaṇaṃ gahetva ekamantaṃ nisīdī. Atha sakkaṃ āyasmā Mahāmogallāno etadavoca – “yathā kathaṃ pana kho kosiya, Bhagavā saṅkhitaṇa taṇhasaṅkhaya vimuttiṃ abhāsi ? Sādhu mayaṃ pi etissā kathāya bhāgino assāma sabanāya’ ti. “Idhāṃ, mādisa Moggallāna, yena Bhagavā tenupasaṅkmiṃ. Upasaṅ kamitvā bhagavantaṃ abhivādetvā bhagavantaṃ etadvocaṃ kittāvātā nu kho, bhante, bhikkhu tanhāsaṅkhāyavimutto hoti anantayogakkhemi seṭṭho deva manussānaṃ’ ti.

Evam vutte, mārisa Moggallāna bhagavā maṃ etadavoca – ‘sabbe dhammā nālam abhinivesāyā’ ti bhikkhuno suttaṃ hoti. So sabbaṃ dhammaṃ abhijānāti, parijānāti. Sabbaṃ dhammaṃ pariññāyayaṃ kiñci vedanaṃ vedeti so tāsū vedanāsū aniccānupassī virāgānupassī nirodhānupassī paṭiṇi ānupassī viharitī. So iminā nayena viharanto na kiñci loke upādiyati anupādiyaṃ na paritassati, aparitassaṃ paccattaññeva parinibbāyati. Khīṇā jāti, vusitaṃ, brahmacariyaṃ, kataṃ karaṇiyaṃ, nāparaṃ itthattāya’ ti pajānāti, evaṃ kho me, māsa Moggallāna, bhagavā abhāsi’ ti.

अथ खो आयस्मतो महामोगल्लानस्स एतदहोसि – “किं नु खो सो यक्खो भगवतो भासितं अभिसमेच्च अनुमोदि उदाहु नो । यन्नूनाहं तं यक्खं जानेय्यं-यदि वा सो यक्खो भगवतो भासितं अभिसमेच्च अनुमोदि यदि वा नो” ति । अथ खो आयस्मा महामोगल्लानो पुब्बारामे मिगार मातुपासादे अन्तरहितो देवेसु तावतिसेसु

पातुरहोसि । अहसा खो सक्को आयस्मन्तं महामोग्गलानं दूरतो व आगच्छन्तं । दिस्वान आयस्मन्तं महामोग्गल्लानं एतदवोच-निसीद, मारिस मोग्गल्लान, इदमासनं पञ्चत्तं ति । निसीदि खो आयस्मा पञ्चत्ते आसने । सक्को पि अञ्जतरं नीचं आसनं गहेत्वा एकमन्तं निसीदि । अथ सक्कं आयस्मा महामोग्गल्लानो एतदवोच – “यथा कथं पन खो कोसिय, भगवा सङ्खित्तेन तण्हसङ्खयविमुत्तिं अभसि ? साधु मयं पि एतिस्सा कथाय भागिनो अस्साम सवनाया” ति । इधाहं, मारिस मोग्गल्लान, येन भगवा तेनुपसङ्कमिं । उपसङ्कमिता भगवन्तं अभिवादेत्वा भगवन्तं एतदवोचं – ‘कित्तावता नु खो, भन्ते, भिक्खु तण्हसङ्खय विमुत्तो होति अच्चन्तयोगक्खेमी सेट्ठो देवमनुस्सानं’ ति ।

एवं वुत्ते, मारिस मोग्गल्लान भगवा मं एतदवोच – ‘सब्बे धम्मा नालं अभिनिवेसाया’ ति भिक्खुनो सुतं होति । सो सब्बं धम्मं अभिजानाति, परिजानाति । सब्बं धम्मं परिञ्जाय यं किञ्चि वेदनं वेदेति सो तासु वेदनासु अनिच्चानुपस्सी विरागानुपस्सी निरोधानुपस्सी पटिनिस्सगानुपस्सी विहरति । सो इमिना नयेन विहरन्तो न किञ्चि लोके उत्पादियति अनुपादियं न परितस्सति, अपरितस्सं पच्चत्तञ्जेव परिनिब्बायति । ‘खीणा जाति, वुसितं ब्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया’ ति पजानाति । एवं खो मे, मासा मोग्गल्लान, भगवा अभसी ति ।

15. What did Moggallāna ask Indra ?

मोग्गल्लान ने इन्द्र से क्या पूछा ?

16. Who became aniccānupassi and how ?  
अनिच्चानुपस्सी कौन हुआ और कैसे हुआ ?

17. What does the monk realize ?  
भिक्षु ने क्या अनुभव किया ?

18. Who said “All the Dharmas are not for indulgence and why ?

“सभी धर्म आसक्ति के कारण नहीं हैं और क्यों,” यह किसने कहा ?

19. What do you understand by the term “Nirodhānupassī”.

“निरोधानुपस्सी” शब्द का तात्पर्य क्या है ?

**Space For Rough Work**

<b>FOR OFFICE USE ONLY</b>	
Marks Obtained	
Question Number	Marks Obtained
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	

Total Marks Obtained (in words) .....

(in figures) .....

Signature & Name of the Coordinator .....

(Evaluation)

Date .....